

資金収支計算書

収入の部 (単位 円)

科 目	平成26年度
学生生徒等納付金収入	1,311,430,000
手数料収入	17,471,722
寄付金収入	13,750,000
補助金収入	292,709,599
国庫補助金収入	290,644,058
地方公共団体補助金収入	2,065,541
資産運用収入	12,978,230
資産売却収入	228,022
事業収入	104,357,006
雑収入	33,874,076
前受金収入	871,305,000
その他の収入	321,796,854
資金収入調整勘定	▲ 950,378,898
前年度繰越支払資金	1,722,715,621
収入の部合計	3,752,237,232

支出の部

科 目	平成26年度
人件費支出	899,625,625
教育研究経費支出	452,024,564
管理経費支出	205,368,833
施設関係支出	6,596,686
設備関係支出	92,639,981
資産運用支出	572,624,000
その他の支出	315,046,822
[予備費]	
資金支出調整勘定	▲ 71,252,856
次年度繰越支払資金	1,279,563,577
支出の部合計	3,752,237,232

収入の部 (単位 円)

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
学生生徒等納付金収入	1,376,085,000	1,389,430,000	1,426,890,000	1,448,450,000
手数料収入	15,490,534	14,775,996	17,483,152	19,416,756
寄付金収入	16,728,000	15,787,000	19,837,000	20,716,200
補助金収入	235,873,769	192,782,764	161,665,000	200,520,000
国庫補助金収入	233,675,012	190,819,000	159,365,000	198,520,000
地方公共団体補助金収入	2,198,757	1,963,764	2,300,000	2,000,000
資産売却収入	200,000,000	614,560	0	650,059,417
付随事業・収益事業収入	131,108,006	208,167,954	187,105,440	117,783,440
受取利息・配当金収入	1,670,119	2,128,311	1,970,510	2,226,092
雑収入	34,580,911	24,276,392	17,186,448	27,402,054
借入金等収入	0	0	0	0
前受金収入	865,174,000	880,238,000	894,049,000	888,590,000
その他の収入	439,632,880	471,534,932	382,511,525	856,189,220
資金収入調整勘定	▲ 980,494,081	▲ 904,837,106	▲ 960,045,057	▲ 944,838,132
前年度繰越支払資金	1,279,563,577	1,291,022,997	1,382,238,568	1,270,884,463
収入の部合計	3,615,412,715	3,585,921,800	3,530,891,586	4,557,399,510

支出の部

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
人件費支出	927,673,422	911,566,027	901,504,468	933,886,037
教育研究経費支出	456,716,023	551,055,525	549,622,389	542,405,247
管理経費支出	207,555,480	213,371,148	216,452,604	218,647,876
借入金等利息支出	0	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0	0
施設関係支出	2,582,029	50,812,349	60,710,633	57,263,458
設備関係支出	82,740,039	69,105,439	45,134,738	444,449,274
資産運用支出	382,463,000	139,121,000	256,021,000	745,525,849
その他の支出	335,888,695	322,694,976	283,956,802	314,055,751
[予備費]				
資金支出調整勘定	▲ 71,228,970	▲ 54,043,232	▲ 53,395,511	▲ 61,337,782
翌年度繰越支払資金	1,291,022,997	1,382,238,568	1,270,884,463	1,362,503,800
支出の部合計	3,615,412,715	3,585,921,800	3,530,891,586	4,557,399,510

消費収支計算書

事業活動収支計算書

消費収入の部

(単位 円)

科目	平成26年度
学生生徒等納付金	1,311,430,000
手数料	17,471,722
寄付金	22,078,635
補助金	292,709,599
国庫補助金	290,644,058
地方公共団体補助金	2,065,541
資産運用収入	12,978,230
資産売却差額	141,958
事業収入	104,357,006
雑収入	34,268,307
帰属収入合計	1,795,435,457
基本金組入額合計	▲ 44,762,153
消費収入の部合計	1,750,673,304

消費支出の部

科目	平成26年度
人件費	905,187,132
教育研究経費	746,994,475
管理経費	344,803,367
資産処分差額	369,961
徴収不能引当金繰入額	0
徴収不能額	9,464,000
[予備費]	
消費支出の部合計	2,006,818,935
当年度消費支出超過額	256,145,631
前年度繰越消費支出超過額	6,205,949,065
基本金取崩額	0
翌年度繰越消費支出超過額	6,462,094,696

(単位 円)

		科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,376,085,000	1,389,430,000	1,426,890,000	1,448,450,000
		手数料	15,490,534	14,775,996	17,483,152	19,416,756
		寄付金	17,477,493	16,646,810	20,959,745	20,790,540
		経常費等補助金	202,484,769	182,058,764	161,665,000	200,520,000
		国庫補助金	200,286,012	180,095,000	159,365,000	198,520,000
		地方公共団体補助金	2,198,757	1,963,764	2,300,000	2,000,000
	事業活動支出の部	付随事業収入	131,108,006	208,167,954	187,105,440	117,783,440
		雑収入	35,506,681	24,786,413	17,695,411	27,438,105
		教育活動収入計	1,778,152,483	1,835,865,937	1,831,798,748	1,834,398,841
		科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
		人件費	934,947,050	932,366,564	916,555,816	949,030,497
		教育研究経費	758,390,228	837,862,780	746,756,541	783,844,687
管理経費	347,626,531	334,805,059	271,990,869	267,518,138		
徴収不能額等	7,341,500	5,399,000	9,250,900	7,273,600		
教育活動支出計	2,048,305,309	2,110,433,403	1,944,554,126	2,007,666,922		
教育活動収支差額		▲ 270,152,826	▲ 274,567,466	▲ 112,755,378	▲ 173,268,081	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
		受取利息・配当金	1,670,119	2,128,311	1,970,510	2,226,092
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0
	教育活動外収入計	1,670,119	2,128,311	1,970,510	2,226,092	
	事業活動支出の部	科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
		借入金等利息	0	0	0	0
その他の教育活動外支出		0	0	0	0	
教育活動外支出計	0	0	0	0		
教育活動外収支差額		1,670,119	2,128,311	1,970,510	2,226,092	
経常収支差額		▲ 268,482,707	▲ 272,439,155	▲ 110,784,868	▲ 171,041,989	
特別収支	事業活動収入の部	科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
		資産売却差額	0	367,568	0	15,000
		その他の特別収入	40,049,235	12,185,125	495,336	10,763,418
	特別収入計	40,049,235	12,552,693	495,336	10,778,418	
	事業活動支出の部	科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
		資産処分差額	28,753	1,160,235	1,840,840	1,085,366
その他の特別支出		0	0	0	0	
特別支出計	28,753	1,160,235	1,840,840	1,085,366		
特別収支差額		40,020,482	11,392,458	▲ 1,345,504	9,693,052	
[予備費]						
基本金組入前当年度収支差額		▲ 228,462,225	▲ 261,046,697	▲ 112,130,372	▲ 161,348,937	
基本金組入額合計		▲ 40,844,957	0	▲ 22,192,661	▲ 189,820,091	
当年度収支差額		▲ 269,307,182	▲ 261,046,697	▲ 134,323,033	▲ 351,169,028	
前年度繰越収支差額		▲ 6,462,094,696	▲ 6,731,401,878	▲ 6,980,333,597	▲ 7,114,656,630	
基本金取崩額		0	12,114,978	0	0	
翌年度繰越収支差額		▲ 6,731,401,878	▲ 6,980,333,597	▲ 7,114,656,630	▲ 7,465,825,658	

(参考)

事業活動収入計	1,819,871,837	1,850,546,941	1,834,264,594	1,847,403,351
事業活動支出計	2,048,334,062	2,111,593,638	1,946,394,966	2,008,752,288

貸借対照表

(単位 円)

資産の部	
科 目	平成26年度
固定資産	7,917,915,043
有形固定資産	6,618,948,431
その他の固定資産	1,298,966,612
流動資産	1,625,815,502
資産の部合計	9,543,730,545
負債の部	
科 目	平成26年度
固定負債	127,119,691
流動負債	947,421,531
負債の部合計	1,074,541,222
基本金の部	
科 目	平成26年度
第1号基本金	14,803,284,019
第4号基本金	128,000,000
基本金の部合計	14,931,284,019
消費収支差額の部	
科 目	平成26年度
翌年度繰越消費支出超過額	6,462,094,696
消費収支差額の部合計	▲ 6,462,094,696
科 目	平成26年度
負債の部、基本金の部及び消費収支差額の部合計	9,543,730,545

(単位 円)

資産の部				
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
固定資産	7,901,925,119	7,632,233,414	7,125,827,687	7,409,916,561
有形固定資産	6,281,256,675	6,009,261,178	5,868,469,402	6,089,449,872
特定資産	1,097,150,000	1,114,165,000	1,255,375,000	866,882,000
その他の固定資産	523,518,444	508,807,236	1,983,285	453,584,689
流動資産	1,410,773,752	1,437,259,937	1,860,189,157	1,433,756,727
資産の部合計	9,312,698,871	9,069,493,351	8,986,016,844	8,843,673,288
負債の部				
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
固定負債	132,263,209	153,063,746	168,115,094	183,259,554
流動負債	939,708,564	936,749,204	950,351,721	954,212,642
負債の部合計	1,071,971,773	1,089,812,950	1,118,466,815	1,137,472,196
純資産の部				
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
基本金	14,972,128,976	14,960,013,998	14,982,206,659	15,172,026,750
第1号基本金	14,844,128,976	14,832,013,998	14,854,206,659	15,044,026,750
第4号基本金	128,000,000	128,000,000	128,000,000	128,000,000
繰越収支差額	▲ 6,731,401,878	▲ 6,980,333,597	▲ 7,114,656,630	▲ 7,465,825,658
純資産の部合計	8,240,727,098	7,979,680,401	7,867,550,029	7,706,201,092
負債及び純資産の部合計	9,312,698,871	9,069,493,351	8,986,016,844	8,843,673,288